[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XVI СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

от 27 июня 2022 года № 189

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 21 февраля 2022 года № 159 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», протоколом публичных слушаний от 24 марта 2022 года,  руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 27 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

1.2. Пункт 42 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа в соответствии с федеральным законом;».

1.3. Статью 12 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».

1.4. Часть 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. К полномочиям Совета депутатов также относятся:

1) принятие правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ, муниципальными правовыми актами Совета депутатов;

2) утверждение структуры администрации городского округа и внесение в нее изменений и дополнений по представлению Главы муниципального образования Сорочинский городской округ;

3) назначение местного референдума, муниципальных выборов;

4) избрание главы муниципального образования Сорочинский городской округ из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

5) избрание и освобождение от должности Председателя Совета депутатов и его заместителя;

6) образование и упразднение постоянных депутатских комиссий, их персонального состава и других рабочих органов Совета депутатов, а также утверждение по ним Положений;

7) утверждение Регламента Совета депутатов, внесение в него изменений и дополнений;

8) утверждение Структуры Совета депутатов;

9) рассмотрение обращений депутатов и принятие по ним соответствующих решений;

10) заслушивание ежегодного отчета главы муниципального образования, председателя Совета депутатов и председателя контрольно — счетной палаты о результатах их деятельности с опубликованием в средствах массовой информации;

11) определение размеров и условий оплаты труда работников органов местного самоуправления Сорочинского городского округа;

12) формирование состава избирательной комиссии муниципального образования Сорочинский городской округ;
13) формирование органа внешнего муниципального финансового контроля – контрольно – счетной палаты муниципального образования, утверждение Положения о ней и назначение председателя контрольно — счетной палаты;

14) установление размера платы: за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и об установлении размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом;

за пользование жилым помещением (платы за наем)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

15) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области для личных и бытовых нужд;

16) определение в соответствии с законодательством Российской Федерации льгот по местным налогам;

17) принятие решений о порядке передачи отдельных муниципальных (городских) объектов и финансовых ресурсов, образованным на территории Сорочинского городского округа, органам территориального общественного самоуправления;

18) установление порядка создания, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений Сорочинского городского округа;

19) определение порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования в пределах полномочий, установленных действующим законодательством;

20) утверждение генерального плана городского округа и правил землепользования и застройки, в том числе  внесение изменений;

21) утверждение состава, порядка подготовки документов территориального планирования муниципального образования, порядка подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также состава, порядка подготовки планов реализации таких документов;

22) утверждение порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Сорочинский городской округ;
23) принятие решений об установлении (изменении) наименований улиц (переулков, площадей, проспектов) городского округа, а также других муниципальных объектов Сорочинского городского округа;

24) принятие решений о вступлении муниципального образования город Сорочинск в ассоциации (союзы, советы) муниципальных образований;

25) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа;

26) определение порядка и условий приватизации муниципального имущества Сорочинского городского округа;

27) установление порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности;

28) утверждение положения о порядке, сроках и размере перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет Сорочинского городского округа;
29) утверждение положений о видах муниципального контроля;

30) установление порядка об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории муниципального образования Сорочинский городской округ;

31) установление порядка распространения наружной рекламы в пределах полномочий, установленных действующим законодательством;

32) утверждение положения об организации похоронного дела и содержания кладбищ на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области;

33) утверждение размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования;
34) утверждение положений о муниципальных наградах;
35) утверждение порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,  замещающих муниципальные должности Сорочинского городского округа и членов их семей на  официальном сайте муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам  массовой информации для опубликования;

36) утверждение порядка принятия решения о применении мер ответственности, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к депутату Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, председателю Контрольно – счетной палаты муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

37) создание Общественной палаты муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и утверждение положения о нем;

38) создание отраслевых (функциональных) органов администрации Сорочинского городского округа и утверждение положений о них;
39) определение порядка определения части территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, на которой могут реализовываться инициативные проекты; порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области; порядка формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области; порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющим их перечисление в бюджет муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на реализацию инициативного проекта.».
1.6. Часть 12 статьи 29 Устава исключить.

1.7. Часть 6 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«6. В структуру администрации входят отраслевые (функциональные) органы, осуществляющие исполнительно-распорядительные функции администрации в определенной сфере управления и органы, обеспечивающие деятельность администрации и действующие на основании положений. Отделы и управления администрации возглавляются начальниками отделов и управлений.».

1.8. Часть 7 статьи 35 Устава исключить.

1.9. Статью 31 Устава дополнить частью 10.1. следующего содержания:
«10.1. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

1.10. Часть 8 статьи 36 изложить в новой редакции:

«8. Должность председателя Контрольно-счетной Палаты относится соответственно к муниципальной должности.».

1.11. Статью 55 Устава дополнить частью 4.1. следующего содержания;

«4.1. Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Оренбургской области в порядке, установленным законом Оренбургской области.».

2.  Настоящее решение направить Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области для подписания и опубликования (обнародования).

3.    Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области представить документы на регистрацию данного решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней со дня принятия решения о внесении изменений в Устав.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник» в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
6.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Совета  депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области                С.В. Фильченко
Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                      Т.П. Мелентьева